
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 29 Tachwedd 

2021 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (13.00 – 13.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

13.30   

 

2 Rhaglen codau cyfraith Cymru a chynigion o ran hygyrchedd 

cyfraith Cymru: Sesiwn dystiolaeth gyda’r Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad 

(13.30 - 14.30) (Tudalennau 1 - 47)  

Mick Antoniw AS, Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

Claire Fife, Cynghorydd Polisi i'r Cwnsler Cyffredinol  

Dylan Hughes, y Prif Gwnsler Deddfwriaethol  

  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-21 – Papur briffio 

LJC(6)-15-21 – Papur 1 – Dyfodol cyfraith Cymru: Rhaglen ar gyfer 2021-

2026 

LJC(6)-15-21 – Papur 2 – Llythyr oddi wrth y Llywydd, 22 Medi 2021 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

14.30 - 14.35   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.1 SL(6)086 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a 

Chyfyngiadau) (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2021  

 (Tudalennau 48 - 50) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-21 – Papur 3 – Adroddiad drafft 

4 Adroddiad Rheol Sefydlog 30B: Deddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) a Fframweithiau Cyffredin a Dadansoddiad o 

Fframweithiau 2021 

5 munud (Tudalennau 51 - 138)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-21 – Papur 4 – Datganiad ysgrifenedig: Deddf yr Undeb 

Ewropeaidd (Ymadael) a Fframweithiau Cyffredin a Dadansoddiad o 

Fframweithiau 2021 

LJC(6)-15-21 – Papur 5 – Adroddiad: Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a 

Fframweithiau Cyffredin [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-15-21 – Papur 6 – Dadansoddiad o Fframweithiau 2021 [Saesneg yn 

unig] 

5 Papurau i’w nodi 

14.40 - 14.45   

 

5.1 Gohebiaeth oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Cyfarfod Gweinidogol pedairochrog ar Fframweithiau Cyffredin 

 (Tudalennau 139 - 142)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-21 – Papur 7 - Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog 

y Cyfansoddiad, 25 Tachwedd 2021 

LJC(6)-15-21 – Papur 8 - Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog 

y Cyfansoddiad, 19 Tachwedd 2021 

https://senedd.cymru/media/hsad4etd/sub-ld14675-w.pdf
https://senedd.cymru/media/ksjhnhw5/sub-ld14675-em-w.pdf


 

 

5.2 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: SL(6)072 – 

Rheoliadau Prisio ar gyfer Ardrethu (Cymru) (Coronafeirws) 2021 

 (Tudalennau 143 - 147)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-21 – Papur 9 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol, 20 Tachwedd 2021 

LJC(6)-15-21 – Papur 10 – Llythyr at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

16 Tachwedd 2021 

5.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Y Bil Ardrethu 

(Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a Ddiddymwyd) 

2021 

 (Tudalennau 148 - 150)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-21 Papur 11 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at 

Aeloadu'r Senedd, 22 Tachwedd 2021 

5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor ar Femoranda 

Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar Fil Lles Anifeiliaid 

(Anifeiliaid a Gedwir) 

 (Tudalennau 151 - 152)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-21 - Papur 12 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 24 Tachwedd 2021 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

14.45   

 

7 Rhaglen codau cyfraith Cymru a chynigion o ran hygyrchedd 

cyfraith Cymru: Trafod y dystiolaeth  

14.45 - 14.55   

Dogfennau atodol: 



 

 

 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Cyfraith 

Lesddaliad (Rhent Tir) – Trafod yr adroddiad drafft 

14.55 - 15.05 (Tudalennau 153 - 174)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-21 – Papur 13 – Adroddiad drafft 

LJC(6)-15-21 – Papur 14 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd at 

y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, 22 Tachwedd 2021 

LJC(6)-15-21 – Papur 15 – Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai at y Gweinidog Newid Hinsawdd, 18 Tachwedd 2021 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Diogelwch 

Adeiladau – Trafod yr adroddiad drafft 

15.05 - 15.15 (Tudalennau 175 - 188)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-21 – Papur 16 – Adroddiad drafft 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol: Bil yr Asiantaeth 

Ymchwil a Dyfeisio Blaengar 

15.15 - 15.25 (To Follow)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol - Bil yr Asiantaeth Ymchwil a 

Dyfeisio Blaengar 

Adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar 

gyfer Bil yr Asiantaeth Ymchwil a Dyfeisio Blaengar 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-21- Papur 17 - Nodyn cyngor cyfreithiol 

11 Nodyn briffio ar gytundebau rhyngwladol 

15.25 - 15.35 (Tudalennau 189 - 199)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-21 – Papur 18 – Nodyn briffio 

LJC(6)-15-21 – Papur 19 – Llythyr oddi wrth y Prif Weinidog, 23 Tachwedd 

https://senedd.cymru/media/hevfpxhb/slcm-ld14692-w.pdf
https://senedd.cymru/media/hevfpxhb/slcm-ld14692-w.pdf
https://senedd.cymru/media/oz2bsrx2/cr-ld14611-w.pdf
https://senedd.cymru/media/oz2bsrx2/cr-ld14611-w.pdf


 

 

2021 

LJC(6)-15-21 – Papur 20 – Llythyr at y Prif Weinidog, 9 Tachwedd 2021 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



R H A G L E N  I  W E L L A  H Y G Y R C H E D D  C Y F R A I T H  C Y M R U1

RHAGLEN AR GYFER 2021-2026
Dyfodol cyfraith Cymru

Tudalen y pecyn 28



R H A G L E N  I  W E L L A  H Y G Y R C H E D D  C Y F R A I T H  C Y M R U2

“A thrwy gyngor a chytundeb y doethion a 
ddaet
[...]
ceffyl a chadw ceffyl sydd ar unrhyw dir arall 
yn ardal yr awdurdod lleol os oes gan yr awdurdod lleol sail resymol i gredu— 
(a)  yn achos tir y mae’r awdurdod lleol yn feddiannydd arno, bod y ceffyl yno 

heb ganiatâd yr awdurdod lleol, neu 
(b)  yn achos tir arall yn ardal yr awdurdod lleol, bod y ceffyl yno heb ganiatâd 

meddiannydd y tir a bod y meddiannydd yn caniatáu i’r awdurdod lleol 
ymafael ynddo a’i gadw. 

 
... 
 
10 Cychwyn ac enw byr 

 
(1) Daw’r Ddeddf hon i rym y diwrnod ar ôl y diwrnod y caiff Gydsyniad Brenhinol. 
(2) Enw byr y Ddeddf hon yw Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014. 
 

Tudalen y pecyn 46



ATODIAD 2 
 
Gosodiad amgen posibl 

 

 
Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014 

 
Pasiwyd gan Senedd Cymru: 10 Rhagfyr 2013 Cydsyniad Brenhinol: 27 Ionawr 2014 
Yn dod i rym: 28 Ionawr 2014 

  
Trosolwg Mae’r Ddeddf hon yn gwneud darpariaeth i awdurdodau lleol ymafael mewn ceffylau, 

cadw ceffylau a gwaredu ceffylau sydd— 
(a)  mewn mannau cyhoeddus heb awdurdod cyfreithlon, neu 
(b)  ar dir arall heb ganiatâd meddiannydd y tir. 

 
 
1  Pŵer awdurdod lleol i ymafael mewn ceffylau  
 
(1)  Caiff awdurdod lleol ymafael mewn ceffyl a chadw ceffyl sydd ar unrhyw briffordd, neu mewn 

unrhyw fan cyhoeddus arall, yn ardal yr awdurdod lleol os oes gan yr awdurdod lleol sail 
resymol dros gredu bod y ceffyl yno heb awdurdod cyfreithlon. 

(2)  Caiff awdurdod lleol ymafael mewn ceffyl a chadw ceffyl sydd ar unrhyw dir arall yn ardal yr 
awdurdod lleol os oes gan yr awdurdod lleol sail resymol i gredu— 
(a)  yn achos tir y mae’r awdurdod lleol yn feddiannydd arno, bod y ceffyl yno heb 

ganiatâd yr awdurdod lleol, neu 
(b)  yn achos tir arall yn ardal yr awdurdod lleol, bod y ceffyl yno heb ganiatâd 

meddiannydd y tir a bod y meddiannydd yn caniatáu i’r awdurdod lleol ymafael ynddo 
a’i gadw 
. 

 
... 
 
9 Cychwyn 
 
Daw’r Ddeddf hon i rym ar 28 Ionawr 2014. 
 
 

 

Tudalen y pecyn 47



   
 

 

SL(6)086 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, 
Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau) (Cymru) 
(Diwygiadau Amrywiol) 2021 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol) (Cymru) 2020 (O.S. 2020/574 (Cy. 132)) (y “Rheoliadau Teithio Rhyngwladol”) a 
Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) 2020 (O.S. 
2020/1609 (Cy. 335)) (“y Rheoliadau Cyfyngiadau”). 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio’r Rheoliadau Teithio Rhyngwladol drwy wneud y 
newidiadau canlynol: 
 
• Estyn y gydnabyddiaeth o dystysgrifau brechlyn penodol a ddyroddir gan wledydd a 

thiriogaethau Ewropeaidd ychwanegol, at ddibenion esemptiadau teithio o ran profi cyn 
ymadael a brechlynnau; 

• Estyn y gydnabyddiaeth o frechiadau i ragor o wledydd a thiriogaethau: 

Belarws, Bolivia, Ecuador, Gweriniaeth Dominica, Gweriniaeth Ddemocrataidd Congo, 
Laos, Libya, Malawi, Mozambique, Samoa, Senegal, Vanuatu, Zambia a Zimbabwe; 

• Ehangu’r diffiniad o “brechlyn awdurdodedig” drwy ddileu’r gofyniad ei fod i’w weinyddu 
mewn gwlad berthnasol a thrwy gydnabod brechlynnau penodol a gydnabyddir gan 
Sefydliad Iechyd y Byd; 

• Dileu’r gofynion preswylio ar gyfer teithwyr sydd wedi eu brechu yn Unol Daleithiau 
America, cyfranogwyr mewn treialon clinigol, a theithwyr o dan 18 oed;  

• Esemptio pawb o dan 18 oed rhag y gofyniad i ynysu; 

• Cyflwyno dulliau pellach i deithwyr brofi eu bod wedi eu brechu, gan gynnwys 
tystysgrifau trydydd gwledydd a thiriogaethau a gymeradwywyd a thystysgrifau brechu 
taleithiau penodol yn yr Unol Daleithiau; 

• Gwneud diwygiadau technegol pellach gan gynnwys ynghylch brechiadau fel rhan o 
raglen frechu’r DU dramor; 

• Esemptio’r personau a ganlyn rhag y gofyniad i ddarparu gwybodaeth am deithiwr pan 
fônt wedi teithio i Gymru yng nghwrs eu gwaith (pa un a ydynt wedi teithio ar gludiant 
sy’n cario teithwyr ai peidio): gweithwyr cludiant ffyrdd; gweithwyr cludiant teithwyr 
ffyrdd; meistri a morwyr; peilotiaid ar longau masnach; arolygwyr a syrfewyr llongau; a 
chriw awyren. 

• Dileu'r gofyniad ynysu ar gyfer cludwyr preswyl nad ydynt yn byw yn y DU pan nad ydynt 
yn y gwaith; 

Tudalen y pecyn 48

Eitem 3.1

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=38386


   
 

 

• Dileu’r gofyniad i ddiplomyddion penodol gael awdurdodiad ysgrifenedig gan y Swyddfa 
Dramor, y Gymanwlad a Datblygu cyn dibynnu ar ddarpariaethau esemptio rhag ynysu. 
Mae rheoliad 9 hefyd wedi ei ddiwygio er mwyn cysoni esemptiadau rhag ynysu ar gyfer 
gweithwyr cludiant ffyrdd ni waeth beth fo’u statws preswylio; 

• Gwneud diwygiadau technegol a chanlyniadol pellach. 

Mae'r Rheoliadau hyn hefyd yn diwygio'r Rheoliadau Cyfyngiadau, gan gynnwys estyn 
ymhellach y rhestr o wledydd a thiriogaethau, fel bod tystiolaeth o frechu yn y gwledydd 
hynny â brechlynnau sydd wedi eu hawdurdodi yn y Deyrnas Unedig hefyd yn dderbyniol at 
ddibenion yr hyn a adwaenir yn gyffredin fel y pàs COVID..  Mae'r diwygiadau yn parhau’n 
gyson â'r diwygiadau cydnabod brechlyn a wnaed i'r Rheoliadau Teithio Rhyngwladol. 

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd.  
Gall y Senedd ddirymu'r Rheoliadau o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw ddyddiau pan fo’r 
Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) mewn cyfnod o doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r 
dyddiad y’u gosodwyd gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y tri phwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 
perthynas â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 
fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd 

Nodwn fod y rheol 21 diwrnod yn cael ei thorri (h.y. y rheol y dylai 21 diwrnod fod rhwng y 
dyddiad y gosodir offeryn “gwneud negyddol” gerbron y Senedd a
[...]


Ymateb Llywodraeth Cymru  

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
25 Tachwedd 2021 
 

 

Tudalen y pecyn 50



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  
Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a Fframweithiau 
Cyffredin a Dadansoddiad o Fframweithiau 2021 

DYDDIAD  19 Tachwedd 2021 

GAN  
Mick Antoniw AS, y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 
Cyfansoddiad 

         
Mae Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 yn ei gwneud yn ofynnol i Lywodraeth y 
DU adrodd i Senedd y DU yn gyson am faterion sy’n ymwneud â Fframweithiau Cyffredin 
a'r defnydd dros dro y mae Llywodraeth y DU wedi ei wneud, os o gwbl, o bwerau o dan 
adran 12 o'r Ddeddf (y 'pwerau rhewi' fel y’u gelwir) er mwyn cynnal cyfyngiadau presennol 
cyfraith yr UE ar gymhwysedd datganoledig. Rwy’n hysbysu'r Aelodau bod y deuddegfed 
adroddiad o'r fath wedi ei osod yn Senedd y DU ar 9 Tachwedd 2021. Mae'r adroddiad hwn 
yn ymdrin â'r cyfnod rhwng 26 Mawrth a 25 Mehefin 2021. 
 
Mae’r adroddiad yn amlinellu’r gwaith cadarnhaol parhaus ar y Fframweithiau Cyffredin ac 
yn cadarnhau nad yw Llywodraeth y DU wedi defnyddio’r ‘pwerau rhewi’. Yn ystod y cyfnod 
adrodd hwn, Sylweddau Peryglus (Cynllunio) oedd y Fframwaith Cyffredin cyntaf yn y 
rhaglen i gael ei gadarnhau’n derfynol a’i weithredu’n llawn yn dilyn craffu gan bob un o’r 
pedair deddfwrfa. Cyhoeddwyd y fframwaith y cytunwyd arno’n derfynol, wedi hynny, ar 31 
Awst. 
 
Trosolwg o’r papur polisi: Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a Fframweithiau 
Cyffredin: 26 Mawrth i 25 Mehefin 2021 - GOV.UK (www.gov.uk)  
 
Ar 9 Tachwedd, cyhoeddwyd Adroddiad Dadansoddiad o Fframweithiau 2021 hefyd, sy’n 
amlinellu pob un o’r 152 o feysydd o gyfraith yr UE sy'n croesi â chymhwysedd 
datganoledig mewn un neu ragor o’r gweinyddiaethau datganoledig a datblygiadau yn y 
rhaglen Fframweithiau dros y deuddeg mis diwethaf. 
 
Dadansoddiad o Fframw
[...]
 y broses graffu ar y fframweithiau. Yn ddelfrydol, 
bydd y gwaith o graffu ar y fframweithiau a’u cymeradwyo yn digwydd cyn dechrau’r cyfnod 
cyn-etholiadol yng Ngogledd Iwerddon. Nid yw’r dyddiad hwn wedi’i gadarnhau eto, ond 
mae’n debygol mai ddiwedd mis Mawrth fydd hynny, os bydd yr etholiadau’n cael eu cynnal 
ar 5 Mai, yn ôl y bwriad. Rwy’n llawn werthfawrogi bod hyn yn rhoi pwysau sylweddol ar 
Bwyllgorau sydd eisoes dan bwysau i archwilio nifer fawr iawn o ddeunydd fframweithiau 
mewn cyfnod byr. Byddai fy nhîm polisi fframweithiau yn hapus i gynnig unrhyw gymorth er 
mwyn helpu’r broses graffu. 
 
Yn gywir, 
 
 

 
 
 
Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution 
 

Tudalen y pecyn 140



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                 
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
 

 
19 Tachwedd 2021  

 
 

 

Annwyl Huw, 

Yn dilyn fy llythyr ar 8 Tachwedd, rwy’n ysgrifennu’n unol â’r Cytundeb Cysylltiadau 

Rhyngsefydliadol i roi’r wybodaeth ddiweddaraf ichi ynghylch canlyniad y cyfarfod 

Gweinidogol Pedairochrog ar Fframweithiau Cyffredin, a gynhaliwyd ar 10 Tachwedd. 

Daethpwyd i gytundeb ar bob un o’r pynciau trawsbynciol a oedd heb eu cytuno, sef proses 

ar gyfer eithriadau
[...]
 gosododd Gweinidogion 

Cymru bum set o reoliadau ar amryw faterion eraill. Byddem yn awgrymu, lle mae “brys” a “risg 

uniongyrchol” yn cael eu defnyddio i gyfiawnhau natur weddol eithafol yr achos hwn o dorri'r rheol 21 

diwrnod (gan y cafodd y Rheoliadau eu gosod ychydig dros saith awr cyn iddynt ddod i rym), y 

byddai’n fwy priodol pe bai’r Rheoliadau wedi cael eu gosod cyn gynted â’u bod wedi cael eu 

drafftio, eu llofnodi a'u cofrestru. O weithredu yn y modd hwn, gyda llaw, byddai’r bobl y mae’r 

Rheoliadau’n effeithio arnynt wedi cael mwy nag ychydig o oriau o rybudd fod y gyfraith ar fin newid. 

Gobeithiwn y byddwch yn cadw hyn mewn cof yn y dyfodol. 

Mae eich ymateb ynglŷn â’r Rheoliadau yn berthnasol i Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Llywodraeth Cymru ar y Bil Ardrethu (Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a 

Ddiddymwyd), a gobeithiio y byddwch yn tynnu sylw at y Rheoliadau yn ystod y ddadl yn y Cyfarfod 

Llawn ar gynnig i gydsynio i'r darpariaethau perthnasol yn y Bil. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

 

Tudalen y pecyn 146



 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 147



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

 
Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Ein cyf/Our ref: MA/RE/2314/21 
 
 
Aelodau’r Senedd 
 
 

22 Tachwedd 2021 
 
 
Annwyl gydweithiwr 
 
Y Bil Ardrethu (Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a 
Ddiddymwyd) 2021 
 
Rwy’n ysgrifennu atoch i roi rhagor o fanylion cyn y ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar 23 Tachwedd 
ar y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil  Ardrethu (Coronafeirws) ac 
Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a Ddiddymwyd). Hoffwn ddiolch i'r Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, a Phwyllgor yr Economi, Materion Gwledig a 
Masnach am ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil. 
 
Effaith y darpariaethau sy'n ymwneud â Chymru yw atal apelau ardrethi annomestig sy'n 
cyfeirio at Newid Perthnasol mewn Amgylchiadau yn seiliedig ar faterion sy'n ymwneud â 
Covid-19 (apelau NPA Covid-19). Mae'r darpariaethau yn gymwys ymlaen llaw ac yn ôl-
weithredol: dim ond drwy ddefnyddio deddfwriaeth sylfaenol y gellir cyflawni agwedd ôl-
weithredol y darpariaethau. 
 
Ar 25 Mawrth gosododd Llywodraeth y DU Reoliadau Prisio ar gyfer Ardrethu (Coronafeirws) 
(Lloegr) 2021 (Rheoliadau Llywodraeth y DU) gerbron Senedd y DU a ddaeth i rym yn 
ddiweddarach y diwrnod hwnnw. Effaith Rheoliadau Llywodraeth y DU yw atal apelau NPA 
Covid-19 yn Lloegr ar ôl 25 Mawrth. Cyn cyflwyno Rheoliadau Llywodraeth y DU, roedd fy 
swyddogion yn trafod gyda chymheiriaid yn Llywodraeth y DU i gael gwybodaeth am effaith 
y pandemig ar apelau ardrethi annomestig yng Nghymru a'r opsiynau ar gyfer rheoli'r effaith 
hon.  Mae hwn yn faes lle mae eglurder a chysondeb a dull gweithredu clir yn bwysig i dalwyr 
ardrethi, o ystyried natur gydgysylltiedig y system ardrethu annomestig yng Nghymru a 
Lloegr: yn benodol, mae camau cychwynnol y systemau apelio yn y ddwy wlad yn cael eu 
rheoli gan Asiantaeth y Swyddfa Brisio. 
 
Cyfyngedig oedd yr wybodaeth oedd ar gael ar gyfer Gymru cyn diwedd mis Mawrth, ac o 
ystyried yr amseru nid oedd yn bosibl i bolisi a rheoliadau sy'n gymwys i Gymru gael eu 
datblygu'n llawn yn ystod cyfnod cyn yr etholiad y Senedd.  
 

Tudalen y pecyn 148

Ei
[...]
refnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 Ein cyf/Our ref MA-LG-3776-21 
 
 
Huw Irranca-Davies AS, 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  

 
24 Tachwedd 2021 

 
 
 
 
Annwyl Huw,  
 
Bil Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid a Gedwir)  
 
Rwy’n ysgrifennu mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 
Cyfansoddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â’r Bil Lles 
Anifeiliaid (Anifeiliaid a Gedwir). 
 
Rwyf wedi nodi fy ymateb i ddau argymhelliad y Pwyllgor isod:  
 
Argymhelliad 1. Dylai’r Gweinidog, cyn gynted ag y bodd a chyn y ddadl yn y Senedd ar y 
cynnig cydsyniad perthnasol, ddarparu diweddariad i’r Pwyllgor ar y trafodaethau a gafwyd 
â Llywodraeth y DU am yr eithriad angenrheidiol rhag y cyfyngiadau perthnasol yn Atodlen 
7B o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006. 
 
Ymateb: Yn dilyn trafodaethau â Llywodraeth y DU, cadarnhaodd Defra ei gytundeb i 
wneud addasiadau i’r trefniadau caniatáu. Mae gwelliannau’r Llywodraeth i’r Bil wedi’u 
cyflwyno sy’n cynnwys darparu eithriad rhag yr angen am ganiatâd gan Weinidog y Goron 
yn y dyfodol mewn perthynas â’r trefniadau caniatáu yn Atodlen 7B o Ddeddf Llywodraeth 
Cymru 2006.    
 
Argymhelliad 2. Dylai’r Gweinidog, cyn gynted ag y bodd a chyn y ddadl yn y Senedd ar y 
cynnig cydsyniad perthnasol, ddarparu rhagor o fanylion i’r Pwyllgor ar ddadansoddiad 
Llywodraeth Cymru o gymal 46 ac o ystyried bwriad Llywodraeth Cym
[...]
ir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
John Griffiths AS 
Cadeirydd – y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

SeneddTai@senedd.cymru 
 

 
22 Taschwedd 2021 

 
 
 
 
Annwyl John, 
 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad 
(Rhent Tir)   
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 18 Tachwedd yn gofyn am ddiweddariad pellach ar y 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent 
Tir).   
 
Yng ngoleuni’ch sylwadau yn eich llythyr, rwy’n bwriadu gosod Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol Atodol erbyn 26 Tachwedd. Bydd y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol Atodol hwnnw’n ymneud yn unig â’r gwelliannau a wnaed i’r Bil yn ystod ei 
daith drwy Dŷ’r Arglwyddi. Rydym yn cynnig cynnal y ddadl ynghylch cydsyniad ar 14 
Rhagfyr, ond rydym yn cydnabod y bydd hyn yn cyfyngu ar y cyfnod craffu. Felly, byddwn 
yn gofyn i’r Pwyllgor Busnes ystyried estyn y terfyn amser ar gyfer adrodd mewn perthynas 
â’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a osodwyd ar 26 Mai (a’r Memorandwm 
Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol wedi hynny) i 9 Rhagfyr.  
 
Rwy’n dal i ragweld y bydd Llywodraeth y Deyrnas Unedig yn gosod gwelliannau pellach i’r 
Bil cyn y Cam Pwyllgor yn Nhŷ’r Cyffredin, ond nid wyf yn gwybod eto pryd fydd hynny. 
Mae’n bur annhebyg, er hynny, y bydd hyn yn digwydd cyn yr wythnos sy’n dechrau ar 29 
Tachwedd.  
 
Byddaf yn gosod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol arall mewn perthynas â’r 
gwelliannau pellach disgwyliedig cyn gynted â phosibl ar ôl iddynt gael eu gosod, ond heb 
amserlen wedi’i chadarnhau ni allaf ymrwymo i ddyddiad pendant.  

Tudalen y pecyn 171

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@
[...]
 cyfarfod ar 1 Tachwedd 2021, gwnaethom drafod y cytundeb a ganlyn: Y Deyrnas 

Unedig/Swistir: Confensiwn ar gydgysylltu nawdd cymdeithasol.  

Mae'r cytundeb yn sefydlu trefniadau newydd rhwng y DU a’r Swistir i gydgysylltu nawdd 

cymdeithasol ar ôl Brexit mewn perthynas â rhai budd-daliadau, gan gynnwys mynediad at ofal 

iechyd cilyddol.   

Yn ystod ein trafodaethau, gwnaethom gytuno i ysgrifennu atoch i ofyn am y wybodaeth a ganlyn:  

▪ asesiad Llywodraeth Cymru o oblygiadau'r cytundeb ar gyfer cymhwysedd datganoledig; 

▪ a yw Llywodraeth Cymru yn cytuno ag asesiad Llywodraeth y DU o ba faterion sydd 

wedi’u cadw’n ôl a pha faterion sydd wedi’u datganoli yn y cytundeb; 

▪  a fydd Llywodraeth Cymru wedi’i chynrychioli yn y mecanweithiau llywodraethu newydd 

rhwng y DU a'r Swistir a grëwyd gan y cytundeb, yn enwedig mewn perthynas â chymryd 

rhan yn y Cydbwyllgor Gweinyddol pan gaiff materion datganoledig eu trafod; 

▪  pa gynlluniau sydd ar waith i Lywodraeth Cymru weithredu'r cytundeb, os o gwbl, gan 

gynnwys amserlenni; 

Y Gwir Anrhydeddus Mark Drakeford AS 

Prif Weinidog Cymru 

Tudalen y pecyn 198

https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-deddfwriaeth-cyfiawnder-a-r-cyfansoddiad/
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MID=12481
https://www.gov.uk/government/publications/ukswitzerland-convention-on-social-security-coordination-cs-switzerland-no42021
https://www.gov.uk/government/publications/ukswitzerland-convention-on-social-security-coordination-cs-switzerland-no42021


 

 

▪  a yw Llywodraeth Cymru yn fodlon â lefel ac amlder yr ymgynghori â Llywodraeth y DU yn 

ystod y trafodaethau ar y cytundeb hwn, fel y disgrifir yn y Memorandwm Esboniadol. 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb erbyn 23 Tachwedd 2021. 

 Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 199


	Agenda
	2 Rhaglen codau cyfraith Cymru a chynigion o ran hygyrchedd cyfraith Cymru: Sesiwn dystiolaeth gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad
	LJC(6)-15-21 – Papur 1 – Dyfodol cyfraith Cymru: Rhaglen ar gyfer 2021-2026
	Crynodeb 
	Datblygu’r rhaglen
	Y Rhaglen
	Dosbarthu cyfraith Cymru
	Cydgrynhoi cyfraith Cymru
	Codeiddio
	Cyfathrebu ac egluro
	Prosiectau eraill
	Adrodd ar y rhaglen
	Rhagair

	LJC(6)-15-21 – Papur 2 – Llythyr oddi wrth y Llywydd, 22 Medi 2021
	210924 PO to LJC Accessibility of Welsh Law-w.pdf
	BC(6)10-21(p10) Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol.pdf


	3.1 SL(6)086 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau) (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2021
	SL(6)086 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau) (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2021

	4 Adroddiad Rheol Sefydlog 30B: Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a Fframweithiau Cyffredin a Dadansoddiad o Fframweithiau 2021
	LJC(6)-15-21 – Papur 5 – Adroddiad: Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a Fframweithiau Cyffredin [Saesneg yn unig]
	Foreword
	Implementation of Common Frameworks
	Principles for Common Frameworks
	Progress Towards Establishing Common Frameworks
	Frameworks Delivery
	Delivery Plan

	Framework Coordination
	Programme Development
	Framework Agreement
	Phase 4 Development
	Operational Monitoring

	Transparency
	Parliamentary Engagement
	Stakeholder Engagement

	Cross-Cutting Issues

	Legislation Relating to Retained EU Law Restrictions
	Regulations to ‘Freeze’ Devolved Competence
	Retained EU law restrictions applied during reporting period
	Progress towards removal of retained EU law restrictions

	Regulations to Repeal the ‘Freezing’ Powers
	Powers to apply retained EU law restrictions repealed during reporting period
	Progress required in order to repeal the powers to apply retained EU law restrictions



	LJC(6)-15-21 – Papur 6 – Dadansoddiad o Fframweithiau 2021 [Saesneg yn unig]
	Contents
	A Collaborative Approach to Common Frameworks
	Principles for Common Frameworks

	Breakdown of areas previously governed by EU law that intersect with devolved competence in Scotland, Wales and Northern Ireland
	Changes since September 2020
	Table 2: Number of Policy Areas by UK Government Department  Table 3: Devolution Intersects with Scotland, Northern Ireland and Wales
	Reclassification process and background
	Reclassification of policy areas to category 1 (no Framework required)
	Categories of Frameworks
	Combining policy areas and name changes

	Frameworks areas overview
	Category 1: No Framework required areas
	Category 2: Frameworks with no associated primary legislation
	Category 3: Frameworks with associated primary legislation

	Two policy areas overseen by BEIS have been removed since the last publication. The UK Government and Northern Ireland Executive have agreed that Elements of Product Safety and Standards Relating to Explosive Atmospheres (ATEX) is reserved. In relatio...
	Glossary of terms


	5.1 Gohebiaeth oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Cyfarfod Gweinidogol pedairochrog ar Fframweithiau Cyffredin
	LJC(6)-15-21 – Papur 8 - Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 19 Tachwedd 2021

	5.2 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: SL(6)072 – Rheoliadau Prisio ar gyfer Ardrethu (Cymru) (Coronafeirws) 2021
	LJC(6)-15-21 – Papur 10 – Llythyr at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 16 Tachwedd 2021

	5.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Y Bil Ardrethu (Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a Ddiddymwyd) 2021
	5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor ar Femoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar Fil Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid a Gedwir)
	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent Tir) – Trafod yr adroddiad drafft
	LJC(6)-15-21 – Papur 14 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, 22 Tachwedd 2021
	LJC(6)-15-21 – Papur 15 – Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai at y Gweinidog Newid Hinsawdd, 18 Tachwedd 2021

	9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Diogelwch Adeiladau – Trafod yr adroddiad drafft
	11 Nodyn briffio ar gytundebau rhyngwladol
	LJC(6)-15-21 – Papur 19 – Llythyr oddi wrth y Prif Weinidog, 23 Tachwedd 2021
	LJC(6)-15-21 – Papur 20 – Llythyr at y Prif Weinidog, 9 Tachwedd 2021




Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 
a’r Cyfansoddiad
Lleoliad:
Fideogynhadledd drwy Zoom
Dyddiad: Dydd Llun, 29 Tachwedd 2021
Amser: 13.30 - 15.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/12485

O bell
------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau o’r Senedd:

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd)

Rhys ab Owen AS

Alun Davies AS

Tystion:

Mick Antoniw AS, Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 
Cyfansoddiad

Claire Fife, Llywodraeth Cymru

Dylan Hughes, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)

Sarah Sargent (Ail Glerc)

Sara Moran (Ymchwilydd)

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon. 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Peter Fox AS.

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/12485


2 Rhaglen codau cyfraith Cymru a chynigion o ran hygyrchedd cyfraith 
Cymru: Sesiwn dystiolaeth gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 
Cyfansoddiad 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
mewn perthynas â rhaglen codau cyfraith Cymru a chynigion o ran hygyrchedd cyfraith 
Cymru.

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 
o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

3.1 SL(6)086 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a 

Chyfyngiadau) (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2021 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwyntiau adrodd a nodwyd.

4 Adroddiad Rheol Sefydlog 30B: Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 
a Fframweithiau Cyffredin a Dadansoddiad o Fframweithiau 2021 

Nododd y Pwyllgor ddatganiad Llywodraeth Cymru ac adroddiad Llywodraeth y DU.

5 Papurau i’w nodi 

5.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Cyfarfod 

Gweinidogol pedairochrog ar Fframweithiau Cyffredin 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad.

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: SL(6)072 – Rheoliadau 

Prisio ar gyfer Ardrethu (Cymru) (Coronafeirws) 2021 

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gyda’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol.



5.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Y Bil Ardrethu 

(Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a Ddiddymwyd) 2021 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at yr holl 
Aelodau o’r Senedd.

5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: 

Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Femoranda Cydsyniad 

Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid a Gedwir) 

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 
Trefnydd i'w adroddiad ar y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Lles 
Anifeiliaid (Anifeiliaid a Gedwir).

5.5 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Sgiliau ac Addysg Ôl-16 

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth rhwng y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

7 Rhaglen codau cyfraith Cymru a chynigion o ran hygyrchedd cyfraith 
Cymru: Trafod y dystiolaeth 

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn ystod ei sesiwn gyda'r Cwnsler 
Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, a thrafododd sut y byddai'r dystiolaeth hon yn 
llywio’r broses o gynllunio gwaith y Pwyllgor yn y dyfodol.

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Cyfraith 
Lesddaliad (Rhent Tir) – trafod yr adroddiad drafft. 

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 
Llywodraeth Cymru ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent Tir), a chytunodd arno, 



yn amodol ar fân ddiwygiadau. Nododd y Pwyllgor y byddai’r adroddiad yn cael ei osod 
erbyn y dyddiad cau gofynnol.

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diogelwch Adeiladau 
– Trafod yr adroddiad drafft 

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 
Llywodraeth Cymru ar y Bil Diogelwch Adeiladau. Cytunodd y Pwyllgor i drafod 
adroddiad drafft diwygiedig yn y cyfarfod nesaf. 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol:  Bil yr Asiantaeth 
Ymchwil a Dyfeisio Blaengar 

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth 
Cymru ar Fil yr Asiantaeth Ymchwil a Dyfeisio Blaengar, a’r prif bwyntiau y dylid eu 
cynnwys yn ei adroddiad. Cytunodd y Pwyllgor i drafod ei adroddiad drafft yn y 
cyfarfod nesaf. 

11 Nodyn briffio ar gytundebau rhyngwladol 

Trafododd y Pwyllgor y cytundebau rhyngwladol a ganlyn:

 Y Sefydliad Llafur Rhyngwladol: Confensiwn Trais ac Aflonyddu 2019 (Rhif 190);

 Y Confensiwn Rhyngwladol ar gyfer Rheoli Dŵr Balast a Gwaddod Llongau;

a chytunodd i drafod ei adroddiad drafft ar y cytundebau yn ystod y cyfarfod nesaf. 

Yn ogystal, nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Prif Weinidog mewn perthynas â 
Chonfensiwn y DU/Swistir ar gydlynu nawdd cymdeithasol, a chytunodd i dynnu’r 
llythyr hwnnw at sylw'r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol.


